
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ LỘC THỊNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:          /KH-UBND Lộc Thịnh, ngày      tháng     năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

trong sản xuất, kinh doanh, truyền tải và sử dụng điện trên địa bàn  

xã Lộc Thịnh 

 

          Thực hiện Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 29/08/2023 của Chủ tịch 

UBND huyện Ngọc Lặc về Tuyên truyền, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ trong sản xuất, kinh doanh, truyền tải và sử dụng điện 

trên địa bàn xã Lộc Thịnh, Chủ tịch UBND xã Lộc Thịnh ban hành kế hoạch 

triển khai thực hiện trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Bảo đảm an toàn về PCCC nói chung và PCCC trong quá trình sử dụng 

điện nói riêng. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người đứng đầu cơ 

quan tổ chức, chủ hộ gia đình và cá nhân liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh 

doanh, truyền tải sử dụng điện, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và ý 

thức chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về PCCC trông linh vực điện.                                            

Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC đến người đứng đầu 

cơ sở, chủ hộ gia đình và người dân sinh sống, làm việc tại các cơ sở, khu dân cư 

nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về 

PCCC, kỹ năng thoát nạn, sử dụng các phương tiện chữa cháy để kịp thời xử lý 

các tình huống cháy, nổ, 

Đề ra các giải pháp đảm bảo an toàn PCCC đối với khu dân cư, hộ gia 

đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh phù hợp với tình hình thực tế. 

2. Yêu cầu 

Người đứng đầu cơ quan, đơn vị tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai 

rộng rãi các nội dung trong kế hoạch này đến từng cán bộ, công chúc, viên chức, 

người lao động và nhân dân trong phạm vi quản lý của mình. 

Huy động tối đa các nguần lực của đơn vị, địa phương trong triển khai thực 

hiện công tác bảo đảm an toàn PCCC và CNCH, hạn chế đến mức thấp nhất số 

vụ cháy, nổ và thiệt hại do cháy nổ gây ra, đặc biệt là các vụ cháy nổ liên quan 

đến các hoạt động sản xuất, kinh doanh, truyền tải sử dụng điện. 

 Hướng dẫn các điều kiện bảo đảm an toàn về PCCC phải cụ thể, phù hợp, 

sát với thực tế trên cơ sở, các quy định của pháp luật, quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ 

thuật về PCCC, và hoạt động sản xuất, kinh doanh, truyền tải sử dụng điện. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN. 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật 



 
 

 
 

- Nôi dung: Cung cáp thông tin thực trạng, phân tích nghuyên nhân, hậu 

quả, tác hại do cháy, nổ từ hệ thống thiết bị điện gây ra, nội dung tuyên truyền 

phải bám sát các quy định của pháp luật về PCCC văn bản chỉ đạo của tỉnh, 

huyện về công tác PCCC, như luật PCCC, các văn bản hướng dẩn thi hành luật 

PCCC, các quy chuẩn tiêu chuẩn, an toàng về PCCC, các quy định đảm bảo an 

toàn về PCCC trong lắp đặt sử dụng điiện…. các biện pháp sử dụng điện an toàn, 

cách kiểm tra phát hiện và thay thế thiết bị sử dụng điện không đảm bảo an toàn, 

đồng thời hướng dẫn người đứng đầu cơ sở, người dân trang bị, sử dụng các 

phương tiện chửa cháy, cách báo tin khi phát hiện ra cháy, nổ cách sử lý tình 

huống cháy nổ, tố giác các vi phạm về PCCC và CNCH. 

- Hình thức tổ chức triển khai thực hiện: Tuyên truyền trên hệ thống loa 

phát thanh,truyền thanh các đơn vị thôn làng hệ thông loa phát thanh gi động các 

cơ sở sản xuất kinh doanh, trên địa bàn. 

Đăng tải các tin bài , clip, phóng sự về việc triển khai thực hiện kế hoạch 

của đơn vị, địa phương trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin 

điện tử trên các mạng xã hội (zalo, facebook..)  

Kết hợp tuyên truyền nói với trực quan bằng hình ảnh (trên các pano, áp 

phích, máy chiếu); tuyên truyền trực tiếp tại các hội thi văn hóa, văn nghệ, TDTT 

có lồng ghép nội dung về PCCC giữa các thôn, làng; vẽ tranh cổ động về PCCC, 

sân khấu hóa công tác PCCC và CNCH. 

2. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm. 

- Đối tượng kiểm tra: Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, truyền tải điện và 

các cơ sở có công suất tiêu thụ điện lớn trên địa bàn huyện (thuộc Phụ lục I, Nghị 

định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của chính phủ).  

- Khu dân cư; hộ gia đình; nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh. 

- Thành lập 01 Đoàn kiểm tra liên ngành do đồng chí lãnh đạo cấp xã làm 

trưởng đoàn; Cán bộ công an làm công tác PCCC, tiến hành kiểm tra các cơ sở 

trọng điểm về PCCC, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, truyền tải điện và các cơ 

sở, khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh có công suất tiêu 

thụ điện lớn trên địa bàn xã. 

- Nội dung kiểm tra: Kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật về 

PCCC và CNCH đối với các tổ chức, cá nhân trong hoạt động sản xuất, truyền 

tải, kinh doanh, sử dụng điện trên địa bàn huyện; việc thực hiện trách nhiệm của 

người đứng đầu cơ sở và các đối tượng khác trong công tác PCCC và CNCH theo 

quy định của pháp luật; các điều kiện an toàn về PCCC vá CNCH theo quy định 

tại điều 5, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và chương II, Nghị định số 

83/2017/NĐ-CP của Chính phủ; việc kiểm tra, bảo dưỡng hệ thống, thiết bị sản 

xuất, truyền tải (đặc biệt công tác bảo trì, bảo dưỡng đường dây điện, công tơ 

điện trên cột điện); đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp kinh doanh tập 

trung kiểm tra việc lắp đặt, sử dụng hệ thống, thiết bị điện trong nhà và công 

trình theo quy định của pháp luật về an toàn trong sử dụng điện dân dụng. Ngoài 

các nội dung kiểm tra về an toàn PCCC và CNCH nêu trên, các thành viên đoàn 

kiểm tra căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, chuẩn bị đề cương nội dung 



 
 

 
 

kiểm tra có liên quan đến công tác PCCC và CNCH, báo cáo Trưởng đoàn kiểm 

tra để phối hợp kiểm tra theo quy định.  

          III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an xã. 

- Chủ trì tham mưu cho Chủ tịch UBND xã thành lập đoàn kiểm tra liên 

nghành trên địa bàn xã, đối với các cơ sở sản xuất, truyền tải điện, kinh doanh 

điện, các cơ sơ có nguy cơ cháy nổ cao trên địa bàn xã năm 2023 và duy tri trong 

những năm tiếp theo, đồng thời dự thảo nội dung kiểm tra liên quan đến công tác 

PCCC và CNCH theo chức năng nhiệm vụ của đơn vị, tổng hợp kết quả kiểm tra 

để báp cáo theo quy định. 

- Chủ trì, phối hợp bộ phận văn hóa xã tổ chức tuyên truyền để người đứng 

đầu các cơ sở và người dân nâng cao nhận thức, kỹ năng về PCCC; bồi dưỡng kỹ 

năng về PCCC và CNCH cho lực lượng PCCC cơ sở; kết hợp công tác kiểm tra 

an toàn về PCCC với công tác tuyên truyền, hướng dẫn an toàn về PCCC tại cơ 

sở, khu dân cư, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã.  

- Tham mưu cho UBND xã thành lập đoàn kiểm tra theo kế hoạch. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn 

thực hiện kế hoạch này; tổng hợp kết quả báo cáo Công an huyện, UBND xã, về 

PCCC và CNCH xã theo quy định. 

2. Bộ phận tài chính – ngân sách và các bộ phận có liên quan 

- Cử thành viên tham gia Đoàn kiểm tra theo kế hoạch và dự thảo nội dung 

kiểm tra liên quan đến công tác PCCC. 

- Phối hợp Công an xã thực hiện kiểm tra về PCCC theo kế hoạch. 

- Tham mưu, đề xuất nguồn kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch; hướng 

dẫn Công an xã và các bộ phận liên quan thanh quyết toán kinh phí theo quy định. 

3. Ban văn hóa: 

- Hướng dẫn các thôn làng tăng thời lượng tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

kiến thức pháp luật, kỉ năng về PCCC,nhất là các biện pháp đảm bảo an tòa về  

PCCC.Trong sử dụng điện để người dân biết, thực hiên. 

- Phối hợp Công an xã xây dựng các tin, bài, phóng sự, clip tuyên truyền 

về hoạt động an toàn trong sử dụng điện, cách phòng ngừa sự cố cháy,nổ do điện 

gây ra,để phát trong chương trình và trên các nền tảng loa phát thanh của các 

thôn, làng, đảm bảo công tác đạt hiệu qur cao. 

- Đăng tin bài viết định kỳ ít nhất 02 lần/ tuần về các biện pháp thực hiện 

an tòa trong sử dụng điện,trọng tâm các giải pháp phòng ngừa sự cố cháy, nổ, tai 

nạn điện, các biện pháp sử lý sự cố cháy, nổ, tai nạn điện để các tổ chức cá nhân 

và người dân thực hiện. 

4. Các thôn, làng 

- Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể, các tổ dân cư tiếp tục đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, vận động người dân thực hiện tốt các quy định về PCCC và trách 



 
 

 
 

nhiệm của người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình,các chủ cơ sở nhà ở, kết hợp 

kinh doanh, người dân, trong công tác PCCC và CNCH. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch, các ban, ngành, bộ phận liên quan, UBND, các 

thôn, làng tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện, có khó 

khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo Chủ tịch UBND xã (qua Công an xã) để 

xem xét, chỉ đạo giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; ( để b/c) 
- Công an huyện;( để b/c) 

- TT đảng ủy, TT HĐND xã; ( để b/c) 

- Công an xã; ( thực hiện) 

- Các Thôn, làng 

- Lưu: UBND xã. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Cường 
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